18. Sed cum cæperit pontifex clerum sive populum communicare, schola incipit antiphonam ad communionem psallere, ac deinde nutu pontificis

a Tres calices hoc in ordine assignantur scilicet major, in quo recipiebantur primo vini oblationes; scyphus seu calix ministerialis, supra, num. 12, et

calix sacer, in quo fiebat consecratio.

b Quæ sequuntur ad hæc verba, *Recepto calice, etc.*, interjecta videntur.

Gloria Patri, Sicut erat in principio, et nunc et semper, subdiacono faciente crucem in fronte, ut ex hoc signo intelligat prior scholæ, quando post communionem debeat gloriam sanctæ Trinitati dicere, paratus etiam Versum repetitionis subjungere. Finita Antiphona, quæ repetitur ad repetitionis versum, pontifex ad altare dat Orationem ad Complendum. Qua etiam finita, diaconus, cui præceperit archidia-

conus respicit ad pontificem, ut annuat ei, et dicat ad populum *Ite, missa est*. Respondet populus *Deo gratias*. Dicentibus autem episcopis, sive presbyteris vel sequentibus ordinibus, *Jube, domine benedicere*, respondet pontifex *Benedicat nos Dominus. Amen*. Præcedunt igitur pontificem septem cereostata, et subdiaconus regionarius cum thuribulo ad secretarium.

ORDO ROMANUS IV.

VEL

FRAGMENTUM VETERIS ORDINIS ROMANI DE MISSA PONTIFICALI

61. *grege numerari. Per Christum Dominum nostrum.* Hic erigit se sursum. Oblatam solam hic benedicit, *Quam oblationem tu Deus in omnibus, quæsumus, benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris* (Hic ambo signat, id est oblatam et calicem), *ut nobis corpus et sanguis, usque Omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque discipulis suis dicens, usque Item tibi gratias agens, benedixit.* Hic quatuor vicibus solam oblatam signat, in quinta vice super calicem solum crucem faciens: *Hostiam puram, Hostiam sanctam, Hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ, usque Immaculatam Hostiam.* Hic inclinatur iterum juxta altare, dicens, *Supplices te rogamus, omnipotens Deus.* Hic orat apud se quod voluerit. Deinde dicit, *Jube hæc perferri per manus, usque in conspectum.* Hic se erigit hæc verba dicens *Ut quotquot ex hac altaris participatione, usque per Christum.* Hæc Orationes duæ dicuntur, una super deprecios, altera post lectionem nominum; et hoc quotidianis, vel in agendis tantummodo diebus *Memento etiam, Domine, et eorum nomina, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis.* et recitantur nomina. Deinde postquam recitata fuerint, dicat: *Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis ut indulgeas, deprecamur, per eundem. Nobis quoque peccatoribus usque sed veniæ, quæsumus, largitor admille.* *Per.* Hic erigens se archidiaconus veniet, et involvens calicem mapulla, levat illum contra domnum papam. *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas.* Hic ambo signat, id est oblatam et calicem,

62 tribus vicibus, singulis singulas faciens cruces: *Sanctificas, vivificas, benedicas et præstas nobis.* Hic levat domnus papa oblatas duas usque ad oram calicis, et tangens eum de oblationibus, tenente illum archidiacono, dicit: *Per ipsum, et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria.* Tunc dicit in altum *Per omnia sæcula sæculorum.* Tunc reponit oblatam altari, et dicit in altum *Oremus.* Deinde dicit *Præceptis salutaribus moniti, usque Sed libera nos.* Tunc dicit domnus papa, interveniente nullo sono, hanc Orationem: *Libera nos quæsumus, Domine, usque Petro, Paulo atque Andrea.* Hic nominatim quales voluerit sanctos, vel quantos commemorat. Deinde infert, *Cum omnibus sanctis da propitius, usque Per omnia sæcula sæculorum.* Respondetur *Amen.* Deinde dicit *Pax Domini sit semper vobiscum.* Non mittit partem de sancta^b in calicem, sicut cæteris sacerdotibus mos est. Dum confringit, *Agnus Dei* dicit, et expleta confractione, quando communicat domnus apostolicus, partem sibi mordet, et reliquam in calice mittit, faciens crucem de ea tribus vicibus super calicem, nihil dicens. Et sic confirmatur de calice, tenente calicem archidiacono. Quando vero domnus apostolicus descendit^c ab altari, incipit communicare populus, et dicitur Antiphona ad Communionem. Et expleta Communionem et Antiphona tunc surgit domnus papa; et veniens ad altare, salutatur altius dicens *Dominus vobiscum.* Respondetur *Et cum spiritu tuo.* Deinde dicit Orationem: *Quod ore sumpsimus, Domine, mente capiamus, et demerere temporali fiat nobis remedium sempiternum.* *Per, etc.*

^a Id intelligendum de iis qui sacris diptychis inscripti erant, quorum nomina recitari olim mos erat.

^b Hic una diversitas, quæ non habetur in duobus primis ordinibus Romanis ubi domnus apostolicus mittit in calicem de sancta prius consecrata quem ritum Amalarius ex libello Romano laudat in libello in cap. 31 et post eum Micrologus in cap. 48.

^c En altera diversitas, quod domnus apostolicus communicat de altare, non ad sedem suam, ut in præmissis Ordinibus. Ex his duobus colligitur hunc Ordinem esse alius posteriorem: cujus præmissum fragmentum ex vetustissimo Codice, qui olim fuit Constantini Cajetani abbatis, postea translatus in bibliothecam Sapientiæ Romanæ, accepimus.

ADMONITIO IN QUINTUM ORDINEM ROMANUM.

63 Sequens Ordo Romanus multæ antiquitatis, in Codice vetustissimo sancti Gallisubsequitur libellum *de Gradibus Romanæ ecclesiæ*, quem inferius subjiciemus. Præmissa enumerationesacrarum vestium pontificis aliorumque ministrorum, exhibet Ritum Missæepiscopalis secundum morem tunc receptum in ecclesia Romana. Hunc vero Ordinem esse Romanæ Ecclesiæ intelligitur ex designatione initio facta episcopi *Romani*, alius a pontifice, et presbyteri itidem *Romani*. In Mis:æritibus multa observationedigna. Symbolum C.P. post Evangelium assignatur, ut in secundo Ordine Romano, quod est contra sententiam Bernonis Augiensisabbatis, existimantis hoc non fuisse usitatum in Missa apud Romanos ante Henrici sancti imperatoris principatum.

Priori huic libro de Missa episcopali succedit alius Ordo ejusdem argumenti, jam editus, sed denuo collatus cum antiquis Codicibus manuscriptis.

ORDO ROMANUS V,

DE MISSA EPISCOPALI PRIMUS.

64 I. De vestimentis pontificalibus.

1. In primis cam. ^a et cingitur supra. Dein linea cum collis, serica, et cingulum. Post hæc mittitur ^b anagolagi; exinde dalmatica minore, postea majore dalmatica, et supra orarium. Post hæc planeta, et supra mittitur pallium. Nam in his diebus Natalis Domini, Pascha, sancti Petri, et die ordinationis suæ, alius coloris planeta, induitur. Sestace ^c in manu portat, item calciamenta, in pri^d odhones, dein campagos.

II. Item de vestimento alii Romani episcopi.

2. In primis cam. et cing. postea tunica alba; dein orarium. Post hæc planeta; et sestace in manu, calciamenta, odhones, et campagos.

3. Presbyter Romanus similiter, præter tantum subtalares, quos mittit presbyter et diaconus. In primis cam et supra cingulum. Postea tunica alba et cing. deinde anagolagi: post hoc ^e brachiale in dextra manu; dalmatica minore et majore, et planeta, usquedum venit presbyterio. Ibidem **65** tollitur ab acolytho. Calciamenta sicut pontifex. Subdiaconi cam. et cing., deinde anagolagi et tunica alba, orarium, et sestace in sinistra manu. Acolythi cam. et cing., sestace in sinistra latera ad cing. pendens, tunica alba, et orarium ad collum, et planeta; et quando in gradu psallitur, planeta abstollitur, et orarium portat in manu; calciamenta, odhones, et subtalares, sicut et subdiac. Reliqui vero inferiores gradus ecclesiæ, qui in gradu psallunt sicut et acolythi. Illi vero qui in ambone non psallunt, si habuerint, similiter induantur; sin autem non potuerint....

4. Item quotidianis diebus qualiter pontifex induitur. In primis cam. et cing., deinde tunica serica, orarium, planeta, et pallium, sestace in manu. Cal-

^a Id est camisia, scilicet linea, et quidem strictior atque interior, teste vulgato Alcuino, super quam linea amplior cum cotta, quo nomine undulata superpellicea Romani etiam nunc appellant.

^b Anagolagium jam sæpe pro amictu seu superhumerali usurpatum superius vidimus.

^c Sestacis nomine sudarium, quod extremis digitis antiqui sacerdotes ac ministri ferebant, designari existimo.

^d Forte *insuper odhones*. Eadem vox iterum infra,

ciamenta vero tam pontifex quam etiam et omnes reliqui, sive festis diebus, sive quotidianis, uno modo induuntur. Item diaconi.

III. Item unde supra.

5. In primis etenim vestietur episcopus cunctique presbyteri, qui præsentés fuerint reperti, et septem aut quinque vel tres diaconi, et tot numero subdiaconi; et acolythi quot fuerint diaconi. Presbyteri vero dum a cantore incipitur Invitatorium, omnes stent in loco suo, id est hinc et inde ex utraque parte chori. Cumque a cantore versus ad Invitatorium elevatus fuerit, inchoatur processio, præcedentibus videlicet cum thuribus duobus acolythis. Post hos sequantur septem aut quinque sive tres acolythi cum candelabris, juxta scilicet numerum, ut prædiximus, diaconorum seu subdiaconorum. Deinceps sequantur subdiaconi bini procedentes, quos similiter bini sequantur diaconi: quorum duo pontificem ex utraque parte sustentantes ducant, archidiaconus videlicet ad dexteram, id est lecturus Evangelium, et alius quilibet ad sinistram. Cumque ante chorum psallentium pervenerint, subdiaconi statim pergant ad loca sua in chorum; diaconi vero et acolythi candelabra et thuribula gestantes dividantur ex utraque parte pontificis, id est, si septem fuerint, quatuor stent ad dexteram, et tres ad sinistram; si vero quinque, tres ad dexteram, et duo a sinistris; tres autem si fuerint, duo stent a dextris pontificis, et unus ad sinistram. Duo quoque acolythi thuribula portantes ante ordinem stantium **66** presbyterorum divisi stent. Pontifex autem non proluxa completa oratione, vertat se ad dexteram, annuatque uno presbytero ante cæteros stanti, osculeturque eum. Dein ad sinistram se vertens alii annuat presbytero, et similiter eum osculetur. Deinde extremo in

qua forsan sandalia significantur. Nam Ordo Romanus in ordinatione episcopi sandalia distinguit a campagis, qui tibiam tegebant. *Caligæ usque ad genu tendentes* vocantur in *Sacramentario Menardi*, pag. 260.

^e Aliud a manicis seu chirotecis, de quibus Ordo Romanus vulgatus, pag. 99, col. 2, et *Sacramentarium Menardi*, pag. 260. Erat ergo brachiale hic ornamentum brachii dextri.

dextera parte stanti annuat diacono, et osculetur illum; ac dein extremo in sinistra parte stanti annuat et similiter eum osculetur, et sic cunctos diaconos vicissim se vertens osculetur, novissime tamen illum qui Evangelium legere debet.

6. Hoc autem expleto, annuat cantori ut *Gloria* dicat; ipse vero ductus a diaconibus pergat ante altare, inclinatisque ad Orationem cunctis, stantibus acolythis cum candelabris et thuribulis in loco quo prius oraverat. Prope vero expleta Oratione, annuat duobus extremis diaconibus, uno hinc et alii inde, ut vadant, osculenturque unus dextrum, et alius sinistrum cornu altaris; et sic cunctis diaconibus annuat ut bini faciant, et novissime lecturo Evangelium. Ipse vero pontifex elevat se ab Oratione, pergatque et osculetur Evangelium, quod super altare jacuerit, eaque in dexteram altaris partem, stantibus etiam eadem parte quatuor aut tribus aut duobus diaconibus, et ex altera tribus vel duobus seu uno. Ipse vero pontifex cantori annuat, quando e celsiori voce *Kyrie eleison* sive *Christe eleison* dici debeat. Ipsa autem expleta, dicatur a pontifice *Gloria in excelsis Deo*, deponenturque ab acolythis candelabra, et reponentur seu suspendentur thuribula.

7. Et *Gloria in excelsis Deo* percelebrata, dicatur a pontifice, ut mos est, Oratio; sedensque ipse annuat presbyteris ut sedeant. Subdiaconus itaque, lectione perlecta, genu osculetur episcopi Cantores quoque qui Gradale vel *Alleluia* cantaverint, si in gradu quolibet fuerint ordinati, genu similiter osculentur episcopi; si vero extra gradum fuerint, pedibus ejus pervolvantur. Episcopus vero annuat magistro scholæ, quando a cantoribus Gradale vel *Alleluia* repetere debeat. Cum vero diaconus ad legendum Evangelium pergere debet, osculetur genu episcopi; accedensque elevat Evangelia, præcedentibus eum duobus acolythis cum candelabris, et ante illos duobus alii acolythis cum incensoris. Perlecto autem Evangelio, dicat episcopus *Pax tibi*; et elevat *Credo in unum Deum*. Et candelabra ab acolythis extinguantur, et **67** post altare ponantur. Acolythorum autem gestantium incensoria unus pergat ad altare incensionem exhibere circa illud, necnon et episcopo ac presbyteris, atque diaconibus cunctoque clero; alius vero pergat ad populum. Stet autem paratus iuxta pulpitem subdiaconus qui lectio rem legerat, ut dum perlectum fuerit Evangelium, accipiat a diacono Evangelia, et exhibeat ea ad deosculandum episcopo; quibus exosculatis, exhibeatur ei et incensorium.

8. *Credo in unum* itaque decantato, dicatur ab episcopo *Domine vobiscum*. *Oremus*. Pergatque episcopus, sustentatus a duobus diaconibus et cæteris sequentibus, primum ad viros oblationem cum vino facientes, dein ad feminas. Acolythus vero unus lineum pallium, ut mos est, factum, ante se tenens,

* Nempe aquam, qua de re supra in primo libello. Id clarius hic in consequentibus: *Cantor vero per juniorem suum cannam cum aqua involutam mappula*

accipiat a pontifice oblatas, aliusque cannam portans in qua diaconus quilibet libamen vini suscipiens infundat. Rediens itaque a populo pontifex accipiat oblationem a scholæ sine vino, et pergens ad sedem sedeat, offerreturque ei aqua, lavetque manus suas. Ethabeat tunc subdiaconus in loco calicem cum vino et super illum corporale involutum, et acolythus patenam cum oblatas. Accipiens itaque diaconus corporale, eat ad dexteram altaris partem, jactetque illud devolvendo ad alteram altaris partem; quod alius suscipiens diaconus, expandent illud desuper altare. Redeat quoque diaconus qui Evangelium legerat, osculeturque genu episcopi, et accedat ad altare, annuatque acolytho qui oblationem populi et scholæ in pallio gestat; accipiatque ex ipsis oblatas quantum ei videtur; et ponet eas desuper altare in corporale quod expandent, infundatque de canna libamen vini in calicem; et pergat ipse cum alio diacono, et per brachia sustentando ducant episcopum ad altare, accedantque presbyteri offerentes, diaconi deinde sine uno (*Forsan* vino) videlicet. Hoc autem expleto, accipiat diaconus de manu acolythi, et porrigat episcopo; ablatisque oblatas in illa jacentibus, reddat eam iterum acolytho. Cantor vero per juniorem suum cannam cum aqua involutam mappula transmittat subdiacono calicem in manu tenenti; et ipse eandem in calicem infundet aquam, **68** reddatque diacono calicem; qui annuente episcopo ponat eum super altare.

9. Subdiaconi itaque, dum canitur *Sanctus*, post altare pergant stare, versi videlicet contra diaconos post episcopum stantes. Post quos diaconos duo acolythi cum duabus patenis stent. Infra actionem igitur detur aqua presbyteris ut lavent manus suas. Quando dicitur a pontifice *Nobis quoque peccatoribus* detur diaconibus aqua, et subdiaconi redeant ad loca sua.

10. Unus vero eorum qui lectionem recitaverat, stet post diaconos juxta acolythos, ut dum dicitur a pontifice *Da propitius pacem*, accipiat ab acolythis patenas, osculeturque eas, et det eas diacono, qui illas inter manus osculetur subdiaconi; quas etiam diaconus episcopo osculandas præbeat. Acceptis itaque illis, episcopus dividat inter eas sacrosanctum corpus consecratum, rumpatque unam oblatam, et ex ea particulam unam in corporale mittat, et aliam in calicem, dicendo: *Pax Domini sit semper vobiscum*. Venientesque duo presbyteri, unus hinc et alius inde faciant cum eo pacem; deinde archidiaconus, et redeat ad sedem. Et archidiaconus, Evangelium scilicet qui legerat, accedat ad altare; elevetque patenas, et donet eas acolythis, jubeatque unam ante presbyteros, et aliam diaconibus coram tenere, ut frangat scilicet oblatas superimpositas. Elevat etiam et calicem, donatque illum subdiacono. Fractis itaque oblatas, jubeat diaconus acolytho ut deferat

transmittat subdiacono.

^b Amalarius, in lib. III, cap. 25: *In eodem officio lavant diaconi manus.*

unam patenam ad sedem antepontificem. Qui surgens vertat se ad Orientem, et communicet. Susceptumque diaconus ab acolytho calicem porrigat episcopo, et confirmet; rursumque a diacono calix reddatur subdiacono.

11. Accedentes quoque presbyteri communicent, quibus episcopus donet sacrosanctum corpus in manus, eantque ad sinistrum cornu altaris, osculenturque illud, et communicent. Subsequatur etiam eos subdiaconus cum calice, donetque eum primo communicanti, qui et tribuat subsequenti; et sic per ordinem unus alteri tribuat. donec omnes confirmet. Similiter quoque post illos, diaconos communicent **69** et confirmet. Dein clerus communionem ab

A episcopo accipiat, et a diacono confirmetur. Presbyter autem unus, aut duo, vel tres, seu quatuor fuerint necessarii, aliam accipiant patenam, et ex ea in reliquas partiantur patenas; confirmet sanguine sacro, et sic populum communicent, cantante schola *Agnus Dei*, et Communionem. Omnes qui voluerint habeant communicatum. Diebus vero solemnibus, id est præcipuam festivitatem habentibus, peracta Missarum solemnitate procedente pontifice, occurrat ei cantor cum schola, et dicat: *Jube, domne, benedicere*, respondeaturque a pontifice *Benedicat nos Deus*, et tota schola alta dicat voce *Amen*. Simili etiam ratione flat dum ingredi secretarium debet.

ORDO ROMANUS VI, DE MISSA EPISCOPALI SECUNDUS.

Ordo Processionis, si quando episcopus festivis diebus Missam celebrare voluerit, ita ut ab antiquis Patribus occidentalium institutione est constitutus, hic adesse cernitur scriptus.

701. Postquam prima hora celebrata fuerit in conventu fratrum, qui apud quosdam capitulum nuncupatur a decano vel cantore singuli ad Missam ministeria acturi destinandi sunt. Et cum tintinnabulum ad tertiam sonuerit, omnes simul fratres in eorum ordinatim convenire debent, humeralibus et albis, apud quosdam autem casulis induti. Sed Processionem coram episcopo acturis a custode ecclesie in sacrario ornamenta præbenda sunt, presbyteris duobus, qui episcopum ducturi sunt, cappæ, diaconibus stolæ, et dalmaticæ, subdiaconibus vero sibi congruæ vestes quæ apud quosdam subdiaconales nominantur; et mappulæ in sinistra manu ferendæ acolythis candelabra, et thuribula portaturis casulæ. His cum induti fuerint, acolythis candelabra portantibus, subdiaconus archidiacono Evangelium fert in medio stanti extra sacrarium, sive intra, ubi se pontifex parat, retro acolythis ordinatim standum est. Duo autem presbyteri ita, ut ad Missam, excepto quod cappis induti sunt, vestiti, una cum septem diaconibus coram episcopo stantes ministrent ei, cantantes cum illo septem Psalmos cum litanis.

2. Tertia vero a fratribus impleta, procedunt diaconi de sacrario, dividentes se in duas partes, quatuor ad dexteram, **71** tres ad sinistram: et tunc procedat episcopus, stetque ex choro sic prope adeo, ut cantori manu innuere valeat. Cui etiam silendum est, usquequo episcopus cantare jusserit. Dehinc in-
D nuente episcopo cantetur Introitus. Et pontifex a custode ecclesie, qui alba indutus esse debet, incensum accipiens, ponat in thuribulum, et archidiacono apportante Evangelium complicatum, osculetur; quo tamen a plerisque revoluta, illud Evan-

B gelium quod illo die legendum est osculetur. His expletis, cum a Psalmus cantatur, innuente episcopo præcedant acolythi cum candelabris, primum unus, tum duo et duo, et subdiaconi similiter. Protinus diaconi secuturi. Et sic procedat sacerdos in chorum ducentibus eum duobus presbyteris, quos cappis jam ante prædiximus esse indutos, sive, ut alii volunt diaconibus. Apud quosdam autem in hac processione aliis subdiaconibus præcedentibus, ille qui lectionem lecturus est cum Evangelio retro diaconos episcopum præcedit, coram quem duo acolythi cum candelabris unusque cum thuribulo antecedant. Quibus utique in hoc consentiendum esse volumus.

3. Igitur ut omnis processio in chorum venerit, acolythi cum candelabris se dividunt: quatuor scilicet in dexteram, et tres in sinistram, similique modo diaconi faciant. Subdiaconi autem protinus ut in chorum venerint, quasi quædam linea porrecti usque ad altare progredientes, simul se inclinent corameo, atque Evangelio superposito, quatuor in dextero ejus cornu, et tres in sinistro consistant. Pontifex vero postquam in medietatem perducitur, presbyteris, qui eum ducebant sive diaconibus manus ejus osculantibus, propriaque repetentibus loca, inclinans se Deum pro peccatis suis deprecatur. Tunc erectus primum presbyteris duobus, deinde diaconibus per ordinem omnibus pacis oscula dabit. In quibusdam enim locis unus est et consuetudo ut his finitis minister cum thuribulo subdiaconum Evangelium portantem antecedat ad altare, coram illo incensum ponens; et subdiaconus desuper Evangelium deponens revertatur. In aliis vero non incensum ad altare portatur, antequam oblationes altari superponantur.

72 4. Igitur his peractis cum *Gloria* innuente episcopo cantabitur, a sæpe dictis presbyteris in superiorem duceudus est gradum, non omnino ad

* Quippe olim non unus tantum ex Psalmo Versus, ut modo, decantabatur ad Introitum, sed Psalmus continuabatur ad nutum sacerdotis celebrantis. Vide

Menardum nostrum in Sacramentarium Gregorianum, pag. 3.

altare. In quo etiam loco gressus figendus est, usquequo presbyteri primum, et tunc duo et duoduaconi altaris cornua osculentur, et novissime archidiaconus solus. Sed continuo ut episcopus in altiora scandere incœperit, subdiaconus qui prius juxta altare stabat, choro *Gloria Patri* canente, ad propria loca revertendum est, et quatuor in dextro choro, tribus in sinistro standum erit. Quibus ita finitis, item versus a choro cantantus est, et pontifex usque in medietatem altaris ducendus est; ubi se altari inclinans, Evangelium osculetur; et sic domum dextro cornu altaris, ubi etiam sedes sibi parata est, osculum ferat. Tunc alius presbyter proprium repetat locum, alius autem librum episcopo porrigat atque revolvat, et diaconi quatuor in dextro, tres in sinistro altaris cornu consistant.

5. Peracto itaque Introitu, innuente episcopo, cantandum est *Kyrie eleison*, sine cuius insinuatione cantorem nihil canere licebit. Et tunc acolythi candelabra in inferiori gradu, quasi quodam filo, per rectam lineam ponant, vel, ut quidam volunt, in modum crucis. Igitur cum *Gloria in excelsis* percantabitur, et pontifex se ad populum, *Pax vobiscum* dicturus, convertit, diaconi simul cum eo se conversuri sunt. Cumque collectam finierit, lectio legatur. Et sedente episcopo, accedat archidiaconus, et genu flexo ante eum regat vestimenta illius, et præbens se ad pedem, revertatur. Finita vero lectione, illis, qui Gradualet et *Alleluia* cantaturi sunt juxta pulpitem in inferiori gradu standum est.

6. Cum autem omnia usque ad Evangelium impleta fuerint, accedat princeps ecclesiæ ad episcopum, pyxidem in qua thushabetur manuferens, sequente acolytho, qui thuribulum portat, et imposito in illud incenso ab episcopo, et subdiacono in dextra parte altaris diaconum præstolante, accedat diaconus ad altare, Dominum his verbis adoraturus, *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*. Et adorato altari, genua flectens ante episcopum, accipiat ab eo Benedictionem, et præbens se ad pedes ejus, adhibente manum episcopo, osculetur eam; et protinus ad altare progrediens, sumat Evangelium continuo lecturus. Candelabra autem ferentes infra pulpitem contra diaconum **73** stare debent. Sed ille qui thuribulum tenet juxta eum stet in sinistra parte, usquequo Evangelium perlegatur. Ut autem diaconus legere incœperit, duo acolythi involuti in sacrario a custode ecclesiæ sacra vasa accepturi sunt, et ea in eorum portaturi; et alter cum calice corporali cooperto, et vino cum aqua mista infuso, in dextra parte, alterque cum patena in sinistra parte erit.

7. Itaque perlecto Evangelio, accipiat subdiaconus pulvinar et Evangelium a diacono, eumque præcedat, coram quo etiam unus cum thuribulo, et septem acolythi cum candelabris usque ad altare antecedant.

Quo cum pervenerit, episcopus, accepto odore incensi et Evangelio deosculato, ad prædicationem per manus presbyteri et archidiaconi perducendus est, Et interim dum sermonem facit ad populum, subdiaconus circumeundo fratribus Evangelium apportet, ab omnibus ordinatim deosculandum; sin autem episcopus prædicare noluerit, alta voce incipiat canere *Credo in unum Deum*, et ita omnis chorus incipiens *Patrem omnipotentem*, ad finem usque perducatur. Diaconus vero statim ut a pulpito gradum ad altare ascenderit, accipiens corporale ab acolytho, alio se adjuvante diacono super altare distendat quod utique linteum ex puro lino contextum esse debet quia sindone munda corpus Domini legitur involutum in sepulcro; et tantæ quantitatis esse debet, ut totam altaris superficiem capiat.

8. Archisubdiaconus quippe ut Evangelium ab omnibus clericis deosculatum super altare deposuerit. accipiens calicem ab acolytho, archidiacono apportet vinum, per colam, quam in sinistra manu Romanus Ordo archisubdiaconum auriculari digito ferre jubet, purgandum. Quod utique vas in id opus ex aliquo metallo formatum, in medio sui plurima quasi acus foramina ad excolandum vinum ostendit, et illud archisubdiaconus per totum Missæ officium in sinistra manu illo quo prædiximus digito anulo suspensum portaturus est.

9. Quibus ita peractis, et Symbolo finito, dicat pontifex ad populum, una cum illo diaconis, ut præfatum sumus conversis. **74** *Dominus vobiscum* et *Oremus* Et tunc illo innuente Offertorium cantetur a choro: et ille a presbytero et archidiacono ad locum ubi oblatione a fidelibus laicis sive viris. sive feminis, offeruntur, easdem accepturus, ducatur, præcedentibus coram eo subdiacono cum calice, et acolytho cum patena. Quo cum pervenerit, diaconus a subdiacono calicem accipiens, omnibus qui oblationem obtulerunt, eisdem ab eo acceptis et in patenam impositis, manum suam cum calice ad osculandum præbeat, et illum iterum subdiacono det ad portandum; ille autem cum presbytero episcopum ad altare reducat similiter ut ante, præcedentibus ipsis cum calice et patena. Ubi cum ventum fuerit, et episcopus sedem petierit, antecedant duo acolythi cum manutergio, et genu flexo ante eum totum illi sinum de eodem cooperiant, ne lavans manus aqua casualam spargat. Tertius autem acolythus, aquam illi ministraturus, in medio duorum genuflectat cum eo. Quod ideo ab antiquis Patribus decretum fertur, ut pontifex qui cœlestem panem accepturus est, ut terreno pane, quem jam a laicis accepit, manus lavando expurget. Lotis autem manibus surgat episcopus, ut accipiat oblationem a duobus presbyteris,

* Nunc longe minus est illud corporale, ut omnibus perspicuum est. Ejusdem magnitudinis est in præmissis libellis.

^b Editi, *colum* seu colatorium, per quod vinum in

calicem, ne quid impurum decidat infundi mos erat. Quod additur hic ex Ordine Romano, in nostris libris non invenio.

et diaconibus, et ab omnibus clericis, quas non tam Patrum instituta jubent, quam proprium arbitrium immolare suadet. Quas cum acceperit atque altari superposuerit, apportantes sibi archidiacono oblatas in patena a nullo immolatas, accipiat ex illis quantum sibi sufficere videatur, et alias archidiacono restituat, quas ille custodi ecclesiae ad observandum committat.

10. Igitur oblatione altari superposita, accipiens diaconus calicem ab archidiacono, super altare continuo ponat. Tunc episcopus benedicens Hostias, et dicens, *Veni, a sanctificator omnipotens aeternae Deus benedic hoc sacrificium tibi praeparatum, qui vivis et regnas in saecula saeculorum*, convertat se et sumat incensum a custode ecclesiae, ponensque in thuribulum offerat illud altari, detque archidiacono. Ille vero postquam hoc commendaverit acolytho, eat in locum suum, scilicet in medio diaconorum, qui omnes coram altari retro episcopum per rectam lineam stare debent. Tunc episcopus dicat, ad populum conversus, *Orate pro me*. Hoc cum dixerit, **75** subdiaconi eant retro altare, et ibi stantes, cantantur sunt quindecim grad. et diaconi coram altari similiter. Apud quosdam usus obtinuit subdiaconos in choro stare, usquedum *Sanctus* canatur, et hoc finito, eos coram altari retro diaconos aliquot gradibus infra consistere, et tunc retro subdiaconos acolythum patenam et fistulam habentem inferius stare.

11. Ergo cum dictum fuerit *Sanctus*, veniant tres acolythi aquam diaconibus ministraturi; qui cum loti fuerint, et archidiaconus cum episcopo calicem levaverit, et ille dixerit *Per omnia saecula saeculorum*, in aliquibus locis subdiaconibus in priorem locum euntibus diaconi ibi persistent usquedum *Pater noster* cantabitur, et sic demum omnes revertuntur. Cumque episcopus *Pater noster* finierit, accipiens archisubdiaconus patenam ab acolytho, offerat eam archidiacono. Ille autem, ut episcopus dicit *Da propitius pacem*, patenam illi accommodans, humerum ejus osculetur. Statimque episcopo dicente *Per omnia saecula saeculorum*, accipiat benedictionalem librum; et conversus ad populum dicat *Humiliate vos*

^a Micrologus, in cap. 11, ait hanc Orationem recitari *juxta Gallicanum Ordinem*.

^b Observandus hic diversus communicandi ritus,

A *ad Benedictionem*, et clerorespondente *Deo gratias*; porrigat episcopo librum.

12. Expleta autem Benedictione veniens presbyter accipiat pacem ab episcopo, eandem caeteris oblaturus. Diaconus vero sumens calicem et patenam ab altari, subdiacono patenam porrigat, quam ille acolytho ad tenendum praebat. Ipse autem diaconus tenens calicem et fistulam stet ante episcopum, usquedum ex sanguine et corpore Christi, quantum voluerit, sumat, et sic calicem et fistulam subdiacono commendat. Quo protinus in sinistrum cornu altaris pergente, acolythus ibi cum patena coram episcopo consistat. Presbyteri vero et diaconi osculando episcopum, corpus Christi ab eo manibus accipiant in sinistra parte altaris communicaturi. Subdiaconi autem osculando manum episcopi, ore ^b accipiant corpus Christi ab eo. Postquam vero diaconi in sinistro cornu altaris de sanguine Christi communicent, venientes subdiaconi ordinatim accipiant sanguinem ab archidiacono, manum ejus osculantes. Et eidem archidiacono nimis caute **76** procurandum est ne quid in calice aut patena sanguinis vel corporis Christi remaneat.

13. Illis ita peractis, duo diaconi complicantes corporale ponant super calicem, fistula adhuc in eo remanente. Interim autem cantetur *Agnus Dei*, et quae tunc canenda sunt. Dehinc omnes cum jam communicaverint, acolythus qui patenam portat in sinistram altaris partem pergens cum subdiacono consistat. Sedente vero episcopo secundum praedictum ordinem, tres acolythi genu flexo ante eum aquam manibus ministrant. Lotis autem manibus, surgente episcopo, convertente se ad populum, et dicente *Domine vobiscum*, subdiaconus cum calice, et acolythus cum patena una cum diaconibus se conversuri sunt. Cumque episcopus collectam finierit, et diaconus *Ite Missa est*, et clerus *Deo gratias* dixerit, duo diaconi accipientes manus episcopi, et subdiaconus cum calice, et acolythus cum patena eum antecedentes, ut praediximus intrantem, ita exeuntem cum omni processione ad sacrarium reducant.

ut presbyteri et diaconi Eucharistiam manibus, subdiaconi ore accipiant.

ADMONITIO IN SEPTIMUM ORDINEM ROMANUM.

Post libellos veteres Ordinis Romani sequuntur antiqui libelli tres, unus de baptismo, ac duo de ordinationibus sacris. Primum ex hic nobis suppediavit eruditus Josephus Maria Thomasius, eundemque contulimus cum pervetusto Codice Colbertino, n. 416. Idem libellus cum multis interpolationibus habetur in vulgato Ordine Romano a pag. 61. Ejus antiquitatem vel lectio ipsa probat. Multa his consimilia occurrunt in Sacramentario Gelasiano a pag. 47 Editionis Thomasianae.

ORDO ROMANUS VII,

Incipit Ordo Scrutinii ad electos, qualiter debeat celebrari.

Denuntiatio scrutinii, quod tertia hebdomada in Quadragesima, secunda feria, initiat.

77 1. « Scrutinii diem, dilectissimi fratres, quo

electi nostri divinitus instruantur, imminere cognoscite; ideoque sollicita devotione succedente sequenti quarta feria, circa horam tertiam [*All., diei sextam*]

convenire dignemini, ut cœleste mysterium, quod abolus cum sua pompa destruitur, et janua regni cœlestis aperitur, inculpabile Deo juvante ministerio peragere valeamus. Per. » Ut autem ad ecclesiam venerint, sicut diximus, quarta feria, hora tertia, scribantur a nomina infantium, vel eorum qui ipsos suscepturi sunt ab acolytho, et vocentur ipsi infantes ab acolytho in ecclesia per nomina, vel ordine sicut scripti sunt, ita dicendo: *Ille puer*, et sic per singulos. Et statuuntur masculi seorsum ad dexteram partem, feminæ ad sinistram. Et tunc inprimitus faciat presbyter in singulorum frontibus crucem cum pollice dicendo: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Et imponens manum super capita eorum, dicit hanc Orationem: *Omnipotens sempiterne Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi*. Item super feminas faciat similiter. Et postea benedicit sal hoc modo: *Exorcizo te, creatura salis*. Et mittit in ore infantium de ipso sale per singulos ita dicendo: *Accipe, ill., sal sapientiæ propitiatus in vitam æternam*. Et dicat post datum sal hanc Benedictionem: *Deus patrum nostrorum Deus universæ conditor veritatis*.

2. Inde vero exeant foris ecclesiam, expectantes horam **78** quando revocentur. Tunc incipiat clerus Antiphonam ad Introitum, *Dum sanctificatus fuero in vobis*; qua finita ascendit sacerdos ad altare, et dicit Orationem: *Oremus. Da, quæsumus, Domine, electis nostris*. Et postea sedet in sede sua, et vocentur infantes a diacono dicente: *Catechumeni procedant*. Et vocantur infantes ab acolytho per nomina, vel ordine ut scripti sunt, et statuuntur ut prius, masculi ad dexteram, feminæ ad sinistram; et postmodum commonentur a diacono ita: *Orate, electi, flectite genua*. Et postquam oraverint, dicit *Levate. Complete Orationem vestram in unum, et dicite Amen*. Et respondent omnes *Amen*. Item dicit diaconus; *Signate illos accedite ad Benedictionem*. Et signent illos infantes in frontibus eorum patris vel matris de pollicibus suis dicentes *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Tunc venit acolythus iterum faciens crucem in frontibus singulorum, dicendo *In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti*. Et imponit manum super eos, dans Orationem super eos excelsa voce, his verbis, *Deus Abraham*. Qua expleta, vertit se ad feminas, et faciens crucem in frontibus singularum, dicendo; *Deus cœli Deus terræ*. Et annuntiat diaconus dicens: *Orate, electæ, et reliqua, sicut superius*. Et signant patris ut prius. Et sequitur alius acolythus, super masculos faciens crucem, sicut primus fecit; et imponet manum super eos, dicens: *Audi, maledicte, Satanas*. Item super feminas similiter faciens crucem, et imponens manus super eas, dicendo: *Deus Abraham, Deus Isaac*. Item dicit diaconus ut orent electi et reliqua, ut prius, et signant patris, sicut prius. Inde tertius acolythus facit crucem in frontibus puerorum, sicut anterior fecit, et imponet manum super capita puerorum, dicendo: *Exorcizo te, immunde spiritus*. Item super fe-

minas faciens crucem ut prius, et imponet manum super capita ipsarum dicendo, *Exorcizote immunde spiritus*. Iterum admonet diaconus, *Orate, electæ, et reliqua sicut antea*; et signent patris, sicut prius. Et tunc presbyter accedit faciens crucem in singulorum frontibus, sicut prius, et imponet manum super capita ipsorum, dicens Orationem hanc: *Æternam ac justissimam pietatem tuam*. Idem ipse facit super feminas, similiter dicens ipsam Orationem. Ista omnia consummata, iterum admonentur a diacono ita: *Orate, electi, flectite genua*. Et post paululum dicit: **79** *Levate. Complete Orationem vestram in unum, et dicite Amen*. Iterum dicit: *Signate illos, state cum disciplina et cum silentio*. Et signant patris, ut prius.

3. Inde revertit sacerdos ad sedem suam, et legitur lectio Ezechiel prophetæ: *Hæc dicit Dominus: Effundam super vos aquam mundam, usque et salvoabo vos ex universis inquinamentis vestris*. Sequitur Gradale [All., Responsorium], *Aspicium vos, et crescere faciam*. Postea admonentur a diacono ita: *Catechumeni recedant. Si qui catechumenus est, recedat. Omnes catechumeni exeant foras*. Et egrediuntur ipsi electi, expectantes pro foribus, usque dum completa fuerint Missarum solemnia. Deinde legitur Evangelium secundum Matthæum: *In illo tempore, respondens Jesus dicit: Confitebor tibi, Pater cœli, usque Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. Et offeruntur oblationes a parentibus, vel ab his qui ipsos suscepturi sunt, et ponit ipsas sacerdos super altare, et dicit Orationem secreto: *Miseratio tua, Deus, ad hæc percipienda mysteria*. Ubi dicit *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum*, recitantur nomina virorum ac mulierum qui ipsos infantes suscepturi sunt. Item infra Actionem, *Hanc igitur*; expleta autem recitentur nomina electorum. Postquam recitata fuerint, dicit: *Hos, Domine, fonte baptismatis innovandos*. Finita vero Missarum solemnia, communicent omnes præter ipsos infantes. Deinde annuntiat presbyter ut in ipsa hebdomada revertantur ad scrutinium, ita dicendo; *Die Sabbati venite, collegite vos temporius ad ecclesiam ill. vel ill.*

4. Venientes autem omnes ad ipsum diem, sicut eis denuntiatum fuit, et faciunt ipsum scrutinium, et Missarum per omnem ordinem, sicut superius scriptum est. Iterum annuntiat presbyter qualem diem voluerit in sequenti hebdomada, quæ ab initio Quadragesimæ est quarta, ita dicendo: *Illi feria veniente, collegite vos temporius ad ecclesiam illam, qualem ipse denuntiaverit*. Et ut venerint ad ecclesiam die quo eis fuerit annuntiatum, clamat diaconus dicens: *Catechumeni procedant*; et vocantur infantes ab acolytho per nomina, vel ordine sicut prius, et faciunt scrutinium per omnia, sicut illos priores fecerunt, usque ad ubi dicit: *Signate illos, state cum disciplina et cum silentio*. Et tunc leguntur duæ lectiones in aurium a patione in. *Lectio Isaïæ prophetæ; Hæc dicit Dominus: Audite audientes me, et comedite bonum,*

^d Habebant ergo nomina jam ante baptismum. Quanquam non raro nomina tunc imponebantur. Legit Menardum in Sacrament., pag. 98.

SO usque *Ad Dominum Deum nostrum, quoniam nullus est ad ignoscendum* Sequitur Gradale *Venite, filii*. Item alia lectio ad Colosenses: *Fratres, exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, usque Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*. Sequitur Gradale *Beata gens*.

5. Inde vero procedunt quatuor diacones de sacrario cum quatuor libris Evangeliorum, præcedentibus eos duobus candelabris cum thuribulo et incenso, et ponunt ipsa Evangelia in quatuor angulos altaris, et antequam aliquis eorum legat, tractet presbyter his verbis: *Aperituri vobis, filii carissimi, Evangelia, id est gesta divina, et reliqua*. His expletis, annuntiet diaconus dicens, *State cum silentio, audientes intente*. Et tunc accipiens unus diaconus desuper angulo primo altaris sinistro librum Evangelii, præcedentibus ante cum duobus candelabris cum thuribulo ascendit ad legendum, et legit, *Initium sancti Evangelii secundum Matthæum, usque ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Et postquam legerit, suscipit de eo subdiaconus ipsum Evangelium super linteam, in portet in sacrario, et tractet presbyter his verbis: *Filii carissimi, ne diutius vos teneamus, Ipsa expleta, item annuntiat diaconus, State cum silentio, audientes intente*. Iterum accipit diaconus desuper alio sinistro angulo altaris alium librum Evangelii, præcedentibus cereis et thuribulo, sicut superius. Iterum dicit: *Initium sancti Evangelii secundum Marcum, usque Ego baptizabo vos in aqua, ipse vos baptizabit Spiritu sancto*. Et postmodum sequitur presbyter his verbis: *Marcus evangelista leonis generis figurum*. Ipsa expleta, item annuntiat diaconus: *State cum silentio, audientes intente*. Et accipit diaconus desuper tertio angulo dextro altaris tertium librum Evangelii secundum Lucam, usque *Parare Domino plebem perfectam*. Et tractet presbyter his verbis: *Lucas evangelista, etc*. Ipsa expleta, iterum annuntiet diaconus ut supra. Et accipit diaconus desuper quarto angulo dextro altaris quartum librum Evangelii secundum Joannem: *In principio erat verbum usque Plenum gratia et veritate*. Iterum prosequitur presbyter his verbis: *Joannes evangelista, etc*.

6. Deinde dicit præfationem symboli, *Dilectissimi, nobis, accepturi sacramenta Baptismatis*. Ipsa expleta, tenens acolythus **81** unum ex ipsis infantibus masculum in sinistro brachio, et interroget ei presbyter, dicens: *Qua lingua confitentur Dominum nostrum Jesum Christum?* Respondet, *Græce*. Annuntia fidem ipsorum qualiter credant. Et dicit acolythus symbolum Græce, decantando his verbis, *Πιστεύω ὡς ἔνα*. Hoc expletum, vertit ad se feminas, et facit similiter. Iterum acolythus alter accipiens ex Latinis infantibus unum in sinistro brachio, ponens manum dextram super caput ipsius, et interroget ei presbyter: *Qua lingua confitentur?* sicut prius, et respondet, *Latine*. Dicit ei presbyter: *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, visibilium*. Hoc expletum, vertit se ad feminas, et facit similiter. Deinde sequitur presbyter his verbis: *Hæc summa est fidei nostræ, dilectissimi*

A nobis Ipsa expleta, annuntiat diaconus dicens: *State cum silentio, audientes intente*. Inde subsequitur sacerdos hanc præfationem dominicæ Orationis: *Dominus et salvator noster*. Ipsa expleta, admonentur a diacono: *State cum silentio audientes intente*. Et dicit presbyter: *Audistis, dilectissimi. Dominicæ Orationis*. Ipsa expleta, annuntiat diaconus: *Catechumeni recedant. Si quis catechumenus est, recedat. Omnes catechumeni exeant foras*.

7. Egressi vero parentes cum infantibus eorum, foris relinquant ipsos infantes in custodia; et iterum ingrediuntur in ecclesiam, tam parentes quam illi qui ipsos infantes suscepturi sunt, cum oblationibus eorum, et offeruntur pro ipsis. Ipsi vero infantes pro foribus expectant, donec consummentur Missarum solemniam. Expleta vero missa, communicent omnes, præter ipsos infantes.

8. Iterum annuntiat presbyter qualem diem voluerit sequenti hebdomada, quæ et ab initio Quadragesimæ, ut revertantur ad scrutinium. Et ut venerint, celebratur ipsum scrutinium per omnem ordinem, sicut illi duo priores ante auris apertionem fuerunt, Et postea annuntiat presbyter, ut ipsa hebdomada qualem, diem vel ad qualem ecclesiam voluerit, ut revertantur ad scrutinium quartum. Et ut venerint, facit ipsum scrutinium per omnem modum, sicut antea fecit. Hoc expletum, iterum annuntiat eis, sicut superius, ut revertantur ad scrutinium sextum in sequente hebdomada ultima ante Pascha, qualem diem vel ad qualem ecclesiam voluerit et complet ipsum scrutinium vel ipsa omnia, sicut antea fecit. Ita tamen agendum est, ut a primo scrutinio.

82 qui incipit tertia hebdomada in Quadragesimum usque in Sabbato sancto vigilia Paschæ, septem scrutinia esse debeant secundum formam septem donis Spiritus sancti, ut dum septem septenario numero implebuntur, detur illis gratia septiformis Spiritus sancti.

9. Item annuntiat presbyter ut in ipso sancto Sabbato, hora tertia, revertantur ad ecclesiam, et tunc catechizantur, et reddunt Symbolum, et baptizantur, et complebuntur septem oblationes eorum. Ordo vero qualiter catechizantur ita est. Post tertiam horam Sabbati procedant ad ecclesiam, et ordinentur per ordinem, sicut scripti sunt, masculi in dextram, feminas in sinistram; et faciens crucem sacerdos in frontibus singulorum, postea imposita manu super capita singulorum dicat: *Nec te latet Satanas*. Ipsa expleta, tanget presbyter singulorum nares et aures de sputo oris sui, et dicit unusquisque ad aurem, *Effeta, quod est ad aperire, in odore suavitatis, et reliqua*. Itaque expleta, ambulat in circuitu imposita manu super capita eorum, decantando excelsa voce *Credo in unum Deum, et reliqua*. Vertitque se ad feminas, et facit similiter. Postea dicitur eis ab archidiacono: *Orate, electi, et flectite genua*. Et post paululum dicit: *Levate. Complete Orationem vestram in unum, et dicite Amen*. Et respondent omnes *Amen*. Iterum admonentur ab archidiacono his verbis: *Cate-*

chumeni secedant. Si quis catechumenus est, sccedat **A** *autem ipsos infantes in manibus c suis, offerunt eos* **C** *Omnes catechumeni exeant foras, exspectantes horam, uni presbytero. Ipse vero presbyter faciens de chris-* **C** *ma crucem cum pollice in d vertice eorum, ita* **D** *qua possit circa vos Dei gratia baptismum operari. Postea impletur Benedictio. Inde sequuntur lectiones* **D** *dicendo Deus omnipotens pater Domini nostri Jesu Christi, et reliqua. Et sint parati qui eos suscepturi* **E** *sunt cum linteis in manibus eorum, et accipiant eos* **E** *a pontifice vel diaconibus qui eos baptizarunt. Pon-* **F** *tifex vero egreditur de fonte, habens compositam* **F** *sedem in ecclesia, ubi voluerit, sedens in eam, et* **G** *deportantur ipsi infantes ante eum, et dat singulis* **G** *stolam, casulam et chrismale, et decem e sidos, et* **H** *vestiuntur.*

10. Hoc expleto, procedit pontifex de ecclesia cum omni ordine [ornatu] sacerdotum, litaniam cantantes hoc est *Kyrie eleison*, usquedum veniunt ad fontes, præcedentibus ante eum notariis cum duobus cereos ardentis staturam hominis in altum habentes, eum tyrabulis et thymiamateriis; et incipiunt litaniam, quam subsequitur *Christe audi nos*, et reliqua. Ipsa expleta in circuitu fontis, astante clero omni vel cuncto populo cum multis luminibus, facto silentio dicit pontifex *Dominus vobiscum*, respondentibus cunctis *Et cum spiritu tuo*; et dicit *Oremus*, **B** et dat *Benedictionem Omnipotens sempiterne Deus. Item alia, Deus qui invisibili potentia tua*, et reliqua. Item alia: *Hæc nobis præcepta servantibus. Hæc omnia expleta*, **S** fundit chrisma de vasculo aureo intro in fontes super ipsam aquam in modum crucis, et cum manu sua misciat ipsum chrisma cum aqua, et aspergit super omnem fontem vel populum circumstantem. Hoc facto, omnis populus, qui voluerit, accipiet **A** *Benedictionem unusquisque in vasis suis de ipsa aqua, antequam ibi baptizentur parvuli, ad spargendum in domibus eorum, vel in vineis, campis, vel fructibus eorum.*

11. Deinde pontifex baptizat unum, aut duos, vel quantos ei placuerit de ipsis infantibus, cæterique a diacono **b**, qui ipse jusserit, baptizantur. Levantes **C**

a In Colbertino, *accipiat de ipsa aqua in vasis suis, antequam... vel fructibus eorum. Et interrogante sacerdote Symbolum, tenentes ipsos qui eos suscepturi sunt, ita dicit: Credis in Deum Patrem omnipotentem? R. Credo, et cætera. Baptizat vero episcopus unum, etc.*

b Presbyteros vel diaconos baptismi ministros suggerit primus libellus, num. 42.

c In libro Sacramentorum edito a nostro Menardo:

Et infantes quidem in brachiis dextris tenentes, majores vero pedem ponunt super pedem patris sui.

d Mirum est infantes (ita enim recens baptizatos, etiam adultos, appellari in eos erat) ungi primum in vertice a presbytero, mox ab episcopo in fronte, quem ritum apud Romanos usitatum observat vulgatus Alcuinus, pag. 64.

e In primo Ordine Romano, supra, num. 44, legitur *decem siliquas.*

ADMONITIO IN OCTAVUM LIBELLUM ORDINIS ROMANI.

Hic libellus superiori fragmento *de officiis in noctibus a Cæna Domini usque ad Pascha* continenter subjicitur in pervetusto Codice Palatino Vaticano, signato n. 487. Non dubium quin sequens libellus contineat puriorem Ordinem Romanum de ordinatione sacrorum ministrorum, quam qui in Vulgatis habetur ut facta comparatione facile quis intelliget. Observat porro Amalarius, in lib. II, cap. 1, *primos apostolicos seu Romanos pontifices, semper in Decembrio consecrationes ministrasse usque ad Simplicium, qui fuit a beato Petro XLIX, primusque sacravit in Februario*. Adde Micrologum in cap. 28, qui huc auctoritatem adducit *Pontificalis Romani*, quo nomine librum de gestis Romanorum pontificum sine dubio intelligit. Plura de his in commentarii prævii cap. 45.

2. Alium libellum itidem de ordinationibus sacris secundum morem ecclesiæ Romanæ visum et item huic Ordini adjicere ex antiquo Codice sancti Galli, ut ex mutua collectione res amplius illustretur. Secundus iste Ordo magis convenit cum vulgato ordine Romano, qui tamen longe multo auctior est. Alios libros Rituales, qui apud Menardum nostrum et Morinum typis vulgati sunt, hic recudere non visum est operæ pretium.

ORDO ROMANUS VIII,

85 I. *Quomodo in sancta Romana Ecclesia acolythi ordinentur.*

Dum Missa celebrata fuerit, induunt clericum

illum planetam et orarium. Dumque venerit episcopus, aut ipse dominus apostolicus ad communicandum, faciunt eum venire ad se, et porrigit in ulnas

ejus a sacculum super planetam; et prosternit se in terram cum ipso sacco, et dat ei Orationem sic: *Intercedente beata et gloriosa semperque virgine Maria, et beato apostolo Petro, salvet et custodiat et protegat te Dominus. Amen.*

2. Et si ad subdiaconatus officium voluerit eum provocare, adducitur ad medium, et jurat coram sancta Christi Evangelia de quatuor b capitula secundum canones; et tunc porriget ei archidiaconus vel episcopus calicem sanctum in ulnas foras planeta; et se in terra prosternit et dat ei Orationem, ut supra diximus.

3. Et si ad diaconatus ordinem voluerit eum provocare, dum Introitus Missæ inchoatur, ipse subdiaconus indutus tunicam albam, et tenens orarium suum in manu, stat ante rugas altaris. Non dicitur tunc *Kyrie eleison*; sed completo Introitu, dat Orationem episcopus, et legitur Apostolus ad Timotheum: *Fratres, diaconos esse oportet pudicos, non bilingues, usque in finem, Quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Et psallitur Gradale. Deinde exiit ipse subdiaconus planeta a diacono. Tunc episcopus dicit: *Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum, quem ad sacrum Ordinem dignatur assumere benedictionis suæ gratiam 86 clementer effundat, eique donum consecrationis indulgeat, per quod eum ad præmia æternæ perducatur.* Et tunc schola initiat *Kyrie eleison*. Et prosternit se episcopus ante altare, et post eum ipse subdiaconus; et expleta litania, surgent a terra, et statim dat ei Orationem consecrationis. Dum vero consecratus fuerit, dat osculum episcopo et sacerdotibus, et stat ad dexteram episcoporum jam indutus dalmatica.

4. Si vero voluerit eum consecrare ibi ipsum presbyterum, tenens eum archidiaconus ducit foras rogas altaris, exiit eum dalmatica, et sic eum induit planeta, et ducit iterum ad episcopum. Et tunc aliam illi dans Orationem, consecrat eum presbyterum, dans osculum episcopo vel cæteris sacerdotibus, et stat in ordine presbyterorum, et dicitur *Alleluia*, vel Tractus et Evangelium, et quod sequitur, et completur Missa ordine suo.

II. Item quomodo episcopus ordinatur.

5. Dum c a civitate et loco episcopus fuerit defunctus, a populo civitatis eligitur alius; et fiet a sacerdotibus clero et populo d decretus, et veniunt ad domnum apostolicum, adducentes secum et suggestionem, hoc est rogatorias litteras, ut eis episcopum consecret, quam secum deportati sunt. Tunc domnus apostolicus præcipit sacellario vel numiculatori ut eum ad archidiaconum dirigat, et eum inquirat de quatuor capitulis secundum canones, id est arsenochita, quod est masculo; pro ancilla Dei sa-

crata, quæ a Francis nonnata dicitur; pro quatuor pedes, et pro muliere viro alio conjuncta; aut si conjugem habuit ex alio viro, quod Græcis dicitur deute ogamia. Et dum nulli horum ipse vir conscius fuerit, Evangelii ad medium deductis jurat ipse electus archidiacono. Et post hæc tradito subdiacono, pergit cum præfato electo apud aulam beati Petri apostoli, ibique in ejus sacratissimum corpus confirmat, quod non cognovisset superius nominata capitula. Alio vero die nuntiatur, ab archidiacono sicut actum est.

6. Tunc domnus apostolicus induit se palleum, et sedet 87 in sede; advocans ad se episcopos vel presbyteros, jubet eos sibi consedere. Stante autem universo clero, præcipit vero sacellario suo, ut plebs civitatis ingrediatur. Ille dum perrexit eos introducendum, eligit ex illis, id est ex sacerdotibus, personam qui rationem reddat, dum fuerit interrogatus. Et dum fuerint introducti, interrogantur a domno apostolico sic: *Quid est, fratres, quod vos fatigastis?* Illi respondent: *Ut nobis, domine, concedas patronum.* Respondet domnus apostolicus, *Habetis vestrum?* Respondent, *Habemus.* *Quo honore fungitur?* Respondet, *diaconus, presbyter,* aut quod fuerit. Interrogantur, *Quantos annos habet in diaconato aut presbyterato?* Respondent quantos et quomodo. Domnus apostolicus dicit: *De ipsa Ecclesia est, an de alia?* Respondent, *De ipsa.* Et si dixerint de alia, dicit domnus Apostolicus: *Dimissoriam habet ab episcopo suo?* Respondent *Habet,* et mox offerunt eam. Domnus apostolicus dicit: *Conjugem habuit? disposuit de domo sua?* Respondent *Disposuit.* Domnus apostolicus dicit: *Quid vobis complavit de eo?* Respondent: *Et castitas, hospitalitas, benignitas, et omnia bona quæ de eo sunt prolata.* Domnus apostolicus dicit: *Videte, fratres, ne aliquam promissionem fecisset vobis; scitis quod simoniacum et contra canones est.* Respondent *Absit a nobis.* Domnus apostolicus dicit: *Vos videritis.* Et iterum dicit: *Habetis decretum?* Respondent, *Habemus.* Et dum eum offerunt, jubet sacellario ut relegatur. Et dum relectus fuerit, jubet domnus apostolicus introducere electum.

7. Dum vero introductus fuerit electus, et subdiaconus a longe tertia vice se in terra prosternit, tunc domnus apostolicus Orationem dicit sic: *Protegat nos Dominus.* Respondent omnes *Amen.* Domnus apostolicus interrogat eum: *Quid te fatigasti, frater?* Respondet: *Ad quod non sum dignus isti confamuli mei me adduxerunt.* Et dicit: *Quo honore fungeris?* Respondet, *diaconi aut presbyteri,* vel quod est. Et interrogat eum domnus apostolicus: *Quantos annos habes in diaconato, aut in presbyterato?* Respondet quantos. Iterum interrogat eum

a Ejusmodi sacculus erat ad recipiendam et deferendam Eucharistiam, quod officium olim fuisse acolythorum vidimus in superioribus.

b Quatuor hæc capitula explicantur infra num. 5, continentque quatuor genera vitii carnalis.

c Confer editum Ordinem Romanum, a pag. 97, et vulgatum Alcuinum, apud quem eadem fere leguntur, pag. 73, itidemque apud Morinum, pag. 325.

Ejusmodi decreti formulam habes in libro Diurno pontificum Romanorum.

domnus apostolicus: *Habuit conjugium, et de domo tua disposuisti?* Ille respondet si habuit, aut non, et quia de domo sua disposuit. Item interrogatur a domno apostolico si aliquam dationem aut promissionem fecisset? Respondet *Absit*. Iterum domnus apostolicus interrogat eum: **88** *Quales Codices in Ecclesia tua leguntur?* Respondet: *Octateuchum, Regnorum, Prophetarum, Actuum apostolorum, Evangelium, et Apostolum*. Domnus apostolicus interrogat: *Nosti canones?* Respondet *Doce nos, domine*. Dicit domnus apostolicus: *Ordinationem si feceris, a aptis temporibus fac, id est, primi, quarti, septimi, et decimi mensis. Bigamos aut curiales ad sacros ordines ne promoveas; attamen dabitur tibi edictum de scrinio, quomodo debeas conversari*. Tunc præcipit archidiacono domnus apostolicus, et releget petitionem quam ipse electus a populo domno apostolico obtulerat. Et dum relecta fuerit, dicit domnus apostolicus: *Quomodo vota omnium in te conveniunt? Hodie te abstineris, et crastino, si placuerit Deo, consecrandus eris*. Respondet archidiaconus: *Jussisti, domne*. Et dat domnus apostolicus ipso electo osculum, et egredientur foras.

8. Alia vero die, quod est Dominica, procedit domnus apostolicus in ecclesia, ibique episcopi et presbyteri cum eo, et cæteri ordines clericorum consistunt; et ingreditur domnus apostolicus secretarium, et jubet scholam psallere. Et procedit de sacroario cum omni decore in ecclesia ipsa, sicut mos est. Completo vero introitu, non dicunt tunc *Kyrie eleison*, sed mox domnus apostolicus dat Ora-

^a Hæc leguntur in edito Ordine Romano, pag. 104, sed multo prolixiora.

^b Forte legendum *surgent, et tunc benedicet*, ut notavimus in commentarii prævii cap. 15.

tionem. Deinde dicitur Apostolus ad Timotheum: *Charissime, fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, et cætera*. Et dum psallitur Gradale, egrediatur archidiaconus cum acolythis et subdiaconis, et induit eum dalmatica, planeta et campobus [*Leg. compagis*], et introducit eum. Dumque introductus fuerit, vocet eum domnus apostolicus: *Cleros et plebs consentiens civitatis tal, cum adjacentibus parochiis suis, elegerunt sibi illum talem diaconum, vel presbyterum episcopum consecrari*. Oremus itaque pro eodem viro, ut *Deus et Dominus noster Jesus Christus tribuat ei cathedram episcopalem ad regendum Ecclesiam suam et plebem universam*. Deinde schola incipit *Kyrie eleison* cum litaniam. Prostratus domnus apostolicus cum sacerdotibus et ipso electo in terra ante altare, completa litaniam surgent, et tunc ^b benedicent eum. Et Benedictione expleta, dat osculum domnus apostolicus; et tenens eum archidiaconus **89** deportat eum; et sic dat osculum episcopis et presbyteris. Et tunc jubet eum domnus apostolicus supra omnes episcopos sedere; et dum sederit, dicitur *Alleluia*, deinde Evangelium, et expletur Missa.

9. Dum vero venerit ad communicandum, domnus apostolicus porrigit ei formatam atque sacratam oblationem; et eam suscipiens episcopus ipse ex ea communicat super altare, et sibi cæterum ex ea reservat ad communicandum usque ad dies ^c quadraginta, et postmodum ex præcepto domini apostolici communicat omnem populum.

^c Idem ritus legitur tum in vulgato Ordine Romano, pag. 102, tum in Fulberti secunda epistola ad Einardum, tum apud Morinum, pag. 324, et 326.

ORDO ROMANUS IX.

De gradibus Romanæ Ecclesiæ.

1. Primum ^a, in quacunque schola reperti fuerint pueri bene psallentes, tolluntur inde, et nutriuntur in schola cantorum, et postea fiunt cubicularii. Si autem nobilium filii fuerint, statim in cubiculo nutriuntur. Ex hac accipit primam Benedictionem ab archidiacono, ut liceat eis super linteam vellosum sedere, quod mos est ponere super sellam equi. Dein, sicut Sacramentorum Codex continet, quando et ubi libitum fuerit, usque in subdiaconatus officium ordinantur, diaconi vero atque presbyteri nunquam nisi in publica ordinatione. Fit enim conventus populi et congregatio regionum, primum ad sanctum Adrianum; et inde pergit pontifex una cum populo, præcedente solito apparatu, id est cruce, thuribula, vel tale, usque ad sanctam Mariam ad præsepem. **90** Accedente pontifice ad altare, schola cantorum repetit litaniam, dein Introitum, et ponti-